Nacional possui contrato de prestação de serviços com consultoria técnica externa que efetua acompanhamento

periódico do comportamento dos títulos e valores mobiliários constantes nas carteiras dos fundos de

investimentos, bem como da rentabilidade auferida mensalmente em comparação com os principais indicadores

financeiros de mercado.

A Entidade não tem operações atreladas à variação da taxa de câmbio.

152

Análise de sensibilidade

Conforme disposto no item 40 do CPC 40 (R1) – Instrumentos Financeiros: Evidenciação,  o SEBRAE/RJ

desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão sujeitos às oscilações

nas taxas CDI/SELIC e a  Entidade estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2014 e 31 de

dezembro de 2015 as taxas serão de 11,25% e 13,25% respectivamente. A Entidade fez uma analise de

sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário

provável, considerados como possível e remoto, respectivamente.

Alta da Variação da taxa SELIC

Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2015

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

13,25%
16,56% 19,88%

32.559 R$ 4.314  R$ 5.392 R$ 6.473

Efeito da Variação da taxa SELIC   + 11,65% +14,57% +17,48%

Alta da Variação da taxa SELIC

Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

11,25%% 14,06% 16,88%

32.559  R$ 3.663 R$ 4.578 R$ 5.496

Efeito da Variação da taxa SELIC

+ 9,89%  + 12,37% +14,84%

Exposição por fator de risco

A exposição por fator de risco da carteira do SEBRAE em 31/12/2013 é apresentada abaixo, deste modo é

possível ver que a carteira apresenta exposição à taxa SELIC, mas não apresenta exposição à TR e ao IGP-M. -

Impactos no Resultado 31/12/2015 31/12/2014

Cenário Possível - Cenário Provável

SELIC   R$ 1.079 R$ 916

Cenário Remoto - Cenário Provável

SELIC   R$ 2.157 R$ 1.831

153

10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% CDI / SELIC Caixa e outros Pré Cupom SELIC

Cupom IPCA

Em 31/12/2013 o valor de mercado dos ativos da carteira do SEBRAE/RJ totalizava R$ 37.063 mil.